
Skabelon til brug for udvalgets budgetdrøftelse:
Budgetlægningen 2022-2025 [max 2,5 side]

Budget/finansieringsinitiativer: Nedbringelse af ventetid

Fremsat af: 
Oprindeligt to forslag fremsat af hhv. Konservative og Radikale Venstre

Formål og indhold:

Formålet med budgetforslaget er, at der afsættes en pulje til at reducere ventetiden for 
patienter på afdelinger med meget lang ventetid. 

Puljen skal fordeles til områder, hvor der er særligt lang ventetid. Således sikrer vi, at det ikke 
kun er de mest omtalte sygdomme, som får gavn af målrettede midler til nedbringelse af 
ventelister.

Administrationens bemærkninger:

I Region Hovedstaden er der stort fokus på at nedbringe ventetider samt overholde 
udredningsretten på regionens hospitaler, og hospitalsdirektørkredsen følger regelmæssigt 
udviklingen i ventetider og udredningsretten. 

Ventelisterne skyldes blandt andet, at der på nogle specialiserede funktioner har været/er 
udfordringer med at rekruttere det nødvendige personale. 

Regionsrådet afsatte 19,3 mio. kr. i 2020 og 20 mio. kr. i 2021 og frem til at styrke og 
videreudvikle de højtspecialiserede behandlingstilbud på Rigshospitalet. Der er sammenlagt 
allokeret 25 mio. kr. i varige midler til styrkelse og udvikling af de højt specialiserede 
behandlingstilbud på Rigshospitalet, idet hospitalet har tilføjet ekstra midler til området fra 
puljen med frie midler, som hospitalerne fik tildelt i forbindelse med Budget 2020. 

Rigshospitalet har fordelt de afsatte midler med udgangspunkt i deres plan for udvikling og 
implementering af nye højt specialiserede behandlinger, og der er i første omgang udmøntet 
midler til nye behandlinger til patientgrupper, hvor de tidligere behandlinger ikke har haft den 
ønskede effekt, behandlinger med færre bivirkninger og komplikationer samt bedre 
teknologiske muligheder. 

Center for Komplekse Symptomer (CKS) har oplevet længerevarende udfordringer med at få 
besat lægestillinger. CKS har på denne baggrund i flere år haft uforbrugte midler, som man 
har ansøgt om at videreføre til det følgende år. Centeret har på denne baggrund for nuværende 
ikke søgt om budgetforøgelser. CKS meddeler, at de forventer at kunne rekruttere det 
nødvendige personale i 2021, hvilket vil have en positiv effekt ift. at nedbringe ventelisterne.
Administrationen er opmærksom på, at nogle områder f.eks. ortopædkirurgien og 
gastroområdet har meget lange ventelister til udredning og behandling. Det skal dog 
bemærkes, at der løbende kan ske ændringer ift. ventelisterne. Særligt på områder med få 
patienter, kan enkelte patientforløb have stor betydning på opgørelser af overholdelse af 
udredningsretten samt den observerede ventetid. 



Regionen har tidligere haft kapacitetspuljer til meraktivitet, hvilket blev afskaffet i 2019 ifm. 
overgang til rammestyring. Administrationen anbefaler på denne baggrund, at eventuelle 
midler til nedbringelse af ventelister tildeles som en pulje. Der skal tages nærmere stilling til 
udmøntning af puljen. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Størrelsen på en pulje til reduktion af ventelister kan skaleres efter ønske og budgetmæssige 
muligheder.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

I Region Hovedstaden der stort fokus på at sikre alle patienter en hurtig adgang til behandling 
samt at overholde udredningsretten. Derfor etableres en pulje på [X] mio. kr. årligt, som 
prioriteres til at nedbringe ventetiden på udvalgte områder, hvor patienter oplever særlig lang 
ventetid. Der skal tages nærmere stilling til udmøntning af puljen. 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Budgetforslaget bidrager især til verdensmål 3 om sundhed og trivsel, da alle borgere skal 
sikres hurtig udredning og behandling. Forslaget bidrager også til verdensmål 10 om mindre 
ulighed, da alle skal sikres lige muligheder for hurtig udredning og behandling.  
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